Ibidem.
Epist. 44.

23. His Gregorius laudibus aut ideò nouos principes demulcebat, vt audientes quales esse debebant fierent mitiores, quàm Mauritius fuerat, cuius tot criminibus inuoluta tempora cognoscebant: aut quia eos sibi suæque Ecclesie deuotissimos cernens, non eos ad tyrannidẽ ruituros esse putabat. Qui sicut quorumlibet vitia liberis vocibus arguebat, & contra canones priscasque consuetudines venire neminem permittebat: ita quæ consuetudinis fuerant, nulli penitus denegabat. Nam mox vt episcopus Apostolicae sedis enituit, patriarchalibus sedibus suam synodicam destinauit, & postmodum Secundo seruo Dei incluso, inter cætera scribens, dicit: Hinc est, vt quoties in quatuor præcipuis sedibus antistites ordinantur, synodales sibi epistolas vicissim mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem synodum cum alijs generalibus synodis custodire fateantur. Item Athanasio presbytero de Isauria post multa: Fratri nostro Cyriaco, Constantinopolitanae ciuitatis antistiti, qui nuper in Iohannis reuerendissimi episcopi loco ordinatus est, nostra volumus scripta transmittere. Sed quia non est consuetudo, vt priusquam ad nos eius synodica deferatur, ei scribere debeamus: idcirco nunc distulimus, postea autem indicabimus. Quam videlicet consuetudinem, sicut nostri quoque, qui ante biennium, ab Adriano liberalissimo Papa missi, in sancta octaua synodo præfere, testantur, ita orientales præcipue retinent vsq; hætenus sedes, vt in suis diptychis nullius pontificis nomen describant, quousq; synodicam ipsius suscipiant: & tandiu defunctum pontificem inter viuentes annumerent, quandiu successor illius suas literas studuerit destinare.

Zelus & mansuetudo sectada principibus.

Lib. 7.
Epist. 52.
Indict. 2.
li. 6. ep. 64.

24. Hinc est nimirum, quod Gregorius à consuetudine prisca nõ discrepans, Iohanni subdiacono, rectori patrimonij Liguria scribit, dicens: Quanto Apostolica sedes, DEO authore, cunctis prælata constat ecclesijs, tanto inter multiplices curas & illa nos valde sollicitat, vbi ad consecrandum antistitem, nostrum expectatur arbitrium. Defuncto igitur Laurentio, ecclesie Mediolanensis episcopo, sua nobis relatione clerus innotuit, in electione se filij nostri Constantij diaconi sui vnanimiter consensisse. Sed quoniam eadem non fuit subscripta relatio, nõ quid quod ad cautelam pertinet, omitramus, idcirco huius præcepti auctoritate suffultum Genuam te proficisci necesse est: & quia multi illic Mediolanensium coacti, Longobardorum barbarica feritate consistunt, eorum te voluntates oportet, conuocatis eis, in commune perscrutari. Et si nulla eos diuersitas ab electionis vnitatem determinat, si quidem in prædicto filio nostro Constantio omnium voluntates atque consensus perdurare cognoscis, tunc eum à proprijs episcopis, sicut antiquitatis mos exigit, cum nostræ auctoritatis assensu, solatiante Domino facias consecrari: Quatenus huiusmodi seruata consuetudine, & Apostolica sedes proprium vigorem retineat, & à se concessa alijs sua iura non minuat. Sed cum post annos aliquot Constantius, sanctus insigniter Pontificio, dormisset in Domino, clerus & plebs Mediolanensis Deusdedit diaconem eligentes, ab Agilulpho rege terrebantur, quatenus illum eligerent, quem Longobardorum barbaries voluisset. At illi decretum suum Gregorio dirigentes, consilium & licentiam petunt. Quibus ipse inter cætera sic rescripsit: Illud, quod vobis ab Agilulpho indicastis scriptum, dilectionem vestram non moueat. Nam quod nos vtilitati vestrae salubriter consulere velimus, in hominem, qui

Lib. 2.
Epist. 30.
Indict. 11.

Nota anti-
quæ moris
consecrandi
Metropoli-
tanum per
suos supra
gancos de
sedis Apo-
stolicæ
consensu.

li. 9. ep. 65.

non à Catholicis, & maximè à Longobardis eligitur, nulla præbebitur ratione cõsensum: Quia Vicarius sancti Ambrosij indignus euidenter ostenditur, si electus à talibus ordinatur. Et post pauca: Ut igitur in ordinando Deus dedit diacono, qui à vobis electus est, nulla possit mora cõtingere, Pantaleonem notarium nostrum trãsmisimus, qui eum, vt moris est, adnitente consensus nostri auctoritate, faciat cõsecrari.

25 Ab aduersis potestatibus prægrauatos fortissimus miles Christi Gregorius viriliter defendebat: iniusteque deiectos nõ solum inter depositos non habebat, verum etiam pristinis gradibus auctoritatis suæ priuilegio reformabat. Nam Anastasij Antiochenum Patriarcham, qui Iohãnem Constantinopolitanum præfulem voce libera reprehendens, Imperatoris Iustini iussu detrusus in exilium, ab ipsis Iohannis Papæ temporibus vsque ad sui pontificatus tempora permanebat, mox vt summum sacerdotium meruit, inter patriarchas eum reputans, scriptis talibus animauit: Prætere-

Li. 1. ep. 23.

Li. 1. ep. 7.

quia apud me semper hoc estis, quod ex omnipotentis Dei munere accepistis esse, nõ quod ex voluntate hominum putamini non esse. Item eidem in alia epistola post nõ multa scribens ait: Fraternitati tuæ indico, quia à serenissimis dominis quantis valui precibus postulauit, vt vos honori proprio restitutos, ad sancti Petri apostolorum principis limina venire, & quousque ita Deo placuerit, hic mecum viuere cõcedant: quatenus dum vos videre meruero, peregrinationis nostræ tedium, de æterna patria inuicem loquendo, releuemus. Denique studiosissimus pater Gregorius tam diu penes Mauritium imperatorem suggestionibus suis imminuit, donec post multorum anno-

Li. 4. ep. 37.

rum curricula magnus Anastasius throno proprio redderetur. Cui congratulabundus rescripsit, dicens: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis: quia magnus ille fluuius, qui quondam arenaria Antiochiæ faxa reliquerat, ad proprium alueum reuersus, subiectas & iuxta positas valles rigat, vt vnum trigessimum, aliud sexagesimum, aliud verò centesimum fructum ferat.

Li. 2. ep. 7.

Indict. 11.

26 Adrianum Thebanæ ciuitatis episcopum, à Iohãne primæ Iustinianæ, atque altero Iohãne Larissæo episcopis iniuste depositum, non solum sedi propriæ reddidit, verum etiam ipsius ecclesiam Romano iure defendens, à Larissæi episcopi potestate subdixit, inter cætera dicens: Adrianum episcopum reperimus, & tuo contra sacerdotales mores odio laborasse, & nullo iure pecuniarijs in causis eum fraternitatis tuę condemnationem fuisse sententia. Quia igitur & ab antefato Iohãne, primæ Iustinianæ episcopo, contra ius canonesque depositus, honoris sui gradu carere nõ potuit, in suam eum reformari ecclesiam, atque in propriæ dignitatis ordinem decreuimus reuocari. Et cũ oportuisset te ex eo Domini corporis communionem priuari, quod admonitiõe sanctæ memoriæ decessoris mei contempta, per quam eum ecclesiamque eius potestatis de tua iurisdictione exemit, rursus in eis aliquid tibi iuris & ditionis seruare præsumperis: tamẽ nos humanius decernentes, communionisque tibi sacramentum interim cõseruantes, decernimus, vt fraternitas tua ab eo ecclesiæque eius omnem antehabitam suæ potestatem iurisdictionis abstineat: sed secundum scripta decessoris nostri, si qua causa vel fidei vel criminis vel pecuniaria aduersus præfatum Adrianum cõsacerdotem nostrum potuerit euenire, vel per eos qui nostri sunt vel fuerint in vrbe regia responsales, si mediocris est quæstio, cognoscatur: vel huc ad Apostolicam sedem, si est ardua, deducatur: quatenus nostræ audientiæ sententia decidatur. Quod si cõtra hæc, quę statuimus, quolibet tempore, qualibet occasione vel surreptione venire tenteris, sacra te communionem priuatum, nec eam te, excepto vltimo vitæ tuæ tempore, nisi concessa Romani pontificis decernimus iussione recipere. Hoc enim consona sanctis patribus diffinitione sancimus, vt qui sacris nescit obedire canonibus, nec sacris administrare, vel communionem capere sit dignus altaribus.